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1 ÚVOD

Téma československých legionářů se v poslední době stalo předmětem výzkumu

historiků, kteří k danému tématu publikovali poměrně velké množství publikací,

jak odborných, tak i populárně-naučných. Za tímto zájmem o problematiku

legionářů nepochybně stojí jejich dlouholeté opomíjení během komunistické éry

Československa. I přes tento velký zájem o historii legionářů je však v řadě

publikací opomíjen či nedostatečně popsán osud a každodenní život legionářů

působcích v Rusku na jejich cestě přes Sibiř do přímořského města Vladivostok a

následně zpět do nově zrozené Československé republiky. Většina odborné

literatury věnuje tomuto tématu jen málo pozornosti a ve většině případů se

omezuje spíše na popis průběhu bojů a zapojení československých legionářů do

probíhající ruské občanské války.

Předkládaná diplomová práce se věnuje československým legionářům

působících v Rusku v letech 1918–1920 především z pohledu jejich každodenního

života a zvládání každodenních starostí. V této době byli českoslovenští legionáři

skutečně zataženi do ruské občanské války, nicméně problematika jejich účasti

v ruské občanské válce nebude hlavním předmětem této práce, byť neodmyslitelně

patří k legionářské historii. Cílem diplomové práce je tedy především analýza

samotného každodenního života legionářů, který probíhal převážně ve vlakových

soupravách a též objasnění základních událostí, které vedly roku 1918 legionáře

k obsazení Transsibiřské magistrály1. V neposlední řadě se práce věnuje také

samotné evakuaci československých legionářů z Vladivostoku do nově vzniklé

Československé republiky.

Diplomová práce je tematicky rozdělena do několika kapitol. První část

práce se věnuje klíčovým událostem, které předcházely obsazení magistrály

československými jednotkami. Mezi tyto události, které měly zásadní vliv na

legionáře v Rusku bezesporu patří vliv československého zahraničního odboje

1 Transsibiřská magistrála je nejdelší železniční trať na světě a táhne se po celé délce Sibiře, od Moskvy po

Vladivostok. Stavba magistrály započala roku 1891 a dokončena byla až roku 1916. Značná část magistrály

je vedena též přes čínské Mandžusko. Doprava z Petrohradu do Vladivostoku se touto stavbou zkrátila na

dva týdny oproti osmi týdnům námořní cesty. Celková délka dráhy činí na trase Moskva–Vladivostok 9288

km. BROŽ, Ivan, Promarněné vítězství. Rusko-Japonská válka 1904–1905, Praha 2008, s. 13–14.
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reprezentovaného především osobností Tomáše Garriguea Masaryka. Důležitou

roli v rámci zahraničního odboje také sehrálo vytvoření Národní rady a její

Odbočky v Rusku, které v jistém smyslu určovalo jednání a působení samotných

legionářů. K objasnění důvodů, proč legionáři setrvali dlouhá dvě léta na Sibiři

také poslouží popis přeměny dobrovolnické jednotky Česká družina na

Československý armádní sbor. Tato transformace byla výsledkem jednak úsilí

T.G. Masaryka a jeho zahraničních diplomatických aktivit a jednak vývojem

samotné první světové války. Roli hrála také bojová morálka československých

legionářů v době, kdy se ruské vojsko i samotné Rusko začalo definitivně

rozkládat. Významným milníkem, který díky svému významu pro následující

vývoj událostí nemůže být v práci opomenut, je bitva u Zborova. V této bitvě

českoslovenští legionáři poprvé bojovali jako ucelená jednotka a díky výsledkům,

kterých při bitvě dosáhli, byla umožněna další přeměna původně dobrovolnické

jednotky v armádní sbor.

Českoslovenští legionáři měli v Rusku od samého počátku nelehké

postavení, které se ale ještě více zhoršilo po únorové a říjnové revoluci, proto je

nutné pro pochopení vývoje událostí předložit základní fakta let 1917 a 1918.

Druhá kapitola se tak nevěnuje přímému popisu ruských revolucí z roku 1917, ale

přibližuje jejich vliv na československé dobrovolce a na jejich postavení v rámci

ruské armády. Vyvrcholením změn se stal v březnu 1918 uzavřený Brest-Litevský

mír, který zásadním způsobem změnil pozice legionářů v Rusku. Při jednáních o

separátním míru mezi Ruskem a Ústředními mocnostmi se legionáři dostali na

Ukrajině do těžkých bojů s Němci o železniční uzel Bachmač, který byl důležitým

bodem pro další pohyb legionářů po železnici. Kapitola se dále věnuje takzvané

Penzenské dohodě a Čeljabinskému incidentu. Tyto dvě události a s nimi spojená

i nálada v řadách legionářů, která vyvrcholila roztržkou s Odbočkou

Československé Národní rady (OČSNR) pak měly nejbouřlivější a nejzásadnější

vliv na události následující. Bezprostředně poté se rozhořely boje mezi legionáři a

bolševiky o Transsibiřskou magistrálu, která byla nezbytně nutná pro další

přepravu legionářů dále na východ.

3

Třetí kapitola práce se zabývá působením legionářů na Sibiři a samotným

obsazením Transsibiřské magistrály československými legionáři, jež se stala

životně a strategicky důležitým prostorem pro dosažení cíle cesty do Vladivostoku.

Samotné boje o magistrálu vypukly náhle, v době, kdy se již několik ešelonů

s legionáři nacházelo ve Vladivostoku, zatímco poslední ešelony byly stále ještě

v Penze. Legionáři se tak ocitly roztroušeni po celé délce magistrály a nebylo

možné v bojích postupovat jako ucelená jednotka. Po prvotních úspěších se však

situace otočila a legionáři se museli dát na ústup. Vlivem mezinárodních událostí

se Čechoslováci účastnili také spojenecké intervence, která probíhala od léta roku

1918, a při které měli jednotky legionářů víceméně za úkol střežit úsek

Transsibiřské magistrály. V souvislosti s tímto je v kapitole popsána účast

legionářů při intervenci, boje podél tratí s bolševiky i partyzány, ale také jejich

úloha při střežení takzvaného ruského zlatého pokladu.

Hlavní, čtvrtá kapitola, se zabývá každodenním životem legionářů, což

bývá často opomíjeno i v odborné literatuře věnující se právě legionářům

působících v Rusku. Často je život legionářů pobývajících na Sibiři líčen pouze

jako neustálý boj a tím dochází i ke zkreslení vnímání legionářů u široké veřejnosti.

Autorka práce si klade za úkol přiblížit každodenní život obyčejných mužů, kteří

se pod vlivem událostí ocitli několik set kilometrů od domova a byli nuceni si

vytvořit jakýsi druhý domov v těpluškách. Kapitola popisuje každodenní starosti

s hygienou, potravinami a zásobováním, ale i zábavu, nemoci či všudypřítomnou

smrt.

Poslední kapitola diplomové práce se věnuje tématu evakuace

legionářského vojska z Vladivostoku a následné cestě legionářů přes oceán a

exotické krajiny zpět domů. V této části jsou popsány okolnosti, které vedly

k definitivnímu odjezdu legionářů z Ruska i organizace samotné evakuace.

Součástí kapitoly je také popis obrazu legionářů v první Československé republice,

jejich vnímání a jejich další osud.

Základem předkládané diplomové práce jsou prameny nevydané. Autorka

čerpá z Archivu ministerstva zahraničních věcí a z jeho fondu Sibiřské archivy

1916–1929. Ve zmíněném fondu jsou uloženy zprávy, hlášení či rozkazy
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zplnomocněnců Odbočky Československé národní Rady na Rusi. Využité

dokumenty se týkají především zplnomocněnců Václava Girsy působícího ve

Vladivostoku a Bohdana Pavlů, který působil v Omsku. Práce také čerpá

z Vojenského ústředního archivu, ze kterého jsou využity hlášení z bojů o

magistrálu a další dokumenty doplňující pohled na život legionářů.

Diplomová práce se opírá o větší počet vydaných pramenů, které dokreslují

dané události a podávají subjektivní názory a vzpomínky samotných legionářů.

Nejvíce jsou v práci použity vzpomínky legionářů, které v pěti dílech vydal

legionář Adolf Zeman pod názvem Cestami odboje. Jak žily a kudy táhly

československé legie. Díly jsou tematicky rozděleny dle chronologického sledu a

obsahují vzpomínky několika legionářů, a to především na samotné boje o

magistrálu, každodenní život i na cestu po oceánu. Z dalších vydaných pramenů

byla použita kniha Evakuace, jejímž autorem je Rudolf Raše, který řídil evakuaci

legionářů z Ruska. Kniha popisuje přípravy a okolnosti evakuace legionářů, ale

také to, jakým způsobem se určovalo, kdo se nalodí a kdo zatím setrvá v Rusku.

Při psaní o takzvaném zlatém ruském pokladu byla oporou práce kniha O ruském


[…]


Československa byl splněn. Jiný názor však zastávali političtí představitelé. Státy

Dohody se dohodli na intervenční válce proti bolševikům a legionáři se měli stát
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jejich oporou. Vzhledem k neúčinnosti intervence a ke stálému postupu bolševiků

na východ byli legionáři staženi z fronty, avšak měli nadále chránit magistrálu.

Transsibiřská magistrála a její okolí se staly na dva roky pro legionáře bojištěm i

domovem.

S bolševiky probíhaly kruté střety a jako v každém jiném válečném

konfliktu se legionáři potýkali s realitou války a se všemi jejími útrapami.

Dobrovolci se tak museli vyrovnávat s každodenní brutalitou a násilím nebo se

smrtí svého spolubojovníka či kamaráda, neboť smrt byla všudypřítomná. Dobu,

kterou trávili legionáři víceméně nedobrovolně na magistrále, nebyla však

naplněna neustálým bojem proti nepříteli, ale byla to doba i se všemi

každodenními starostmi, které přinášel běžný život v bojové pohotovosti. Druhým

domovem se legionářům staly těplušky, tedy nákladní vagony určené pro přepravu

vojáků. Zde trávili legionáři většinu svého času, proto si v těplušách vytvořili

přijatelné podmínky pro společné soužití s bohatým kulturním i sportovním

vyžitím. Vzhledem k tomu, že se z legionářů stala na Sibiři samostatná jednotka,

museli si dobrovolci sami zajišťovat zásobování potravinami, výzbroje či uhlím,

dále museli opravovat zničené koleje, provozovali jedinou funkční poštu na Sibiři

a vydávali tisk. Konání československých legionářů je tak hmatatelným důkazem

o tom, že i během války musí lidé, vojáci, dobrovolci, snášet kromě bojů na frontě

i každodenní starosti, které je zapotřebí zahánět všemožnou zábavou.

V prosinci roku 1919 začala poslední fáze legionářského dobrodružství na

Sibiři, začala evakuace Československého armádního sboru. Cesta do vlasti byla

však dlouhá, přes Tichý oceán, kolem břehů Asie až do italského Terstu odkud

byli legionáři následně do Československa přepraveni vlakem. Během cesty po

oceánu navštívili legionáři mnoho exotických krajů, což dokreslilo celou jejich

ruskou anabázi. Po návratu se legionáři zapojili do běžného života, někteří se

vrátili k profesi, kterou vykonávali před válkou, někteří nastoupili do úřednických

funkcí a část legionářů zůstala aktivními vojáky, aby dál bojovali za svou vlast.

Nicméně při počtu téměř 50000 legionářů, kteří se navrátili z Ruska domů, se

jejich následný osud často lišil. Mnozí z nich se vrátili domů jako invalidé,
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nemocemi i depresemi souženými a zůstali po zbytek svého života na okraji

společnosti.

Přestože se legionáři působící v Rusku nemalou mírou zasloužili o vznik

samostatného Československa, jejich vnímání při utváření nové republiky je

nadále diskutabilní. Po svém návratu z Ruska byli legionáři vyzdvihováni jako

hrdinové, ale to především v Čechách, na Slovensku se legionářská tradice nikdy

více nezakořenila, a to z důvodu malého počtu legionářů slovenské národnosti.

Oslava hrdinských činů legionářů postupně upadala v meziválečné době ale i

v českém prostředí. Poté co došlo roku 1934 k podepsání spojenecké smlouvy

mezi Československem a komunistickým Ruskem, stalo se nepřijatelným, aby

byly nadále vyzdvihovány činy legionářů v boji proti bolševikům. Ke konečnému

vykořenění legionářské tradice v československém prostředí došlo po roce 1948,

kdy legionářské činy nahradil boj třídní. Legionářská tradice se neobnovila ani

v uvolněných poměrech roku 1968, kdy byly jakékoli snahy přetrhány nástupem

normalizace. K obnovení legionářské tradice došlo tedy až po roce 1989, kdy

vzrostl zájem o tuto problematiku. Začaly se vydávat legionářské deníky a zápisky

díky kterým se začal vytvářet skutečný obraz československých legionářů, kteří

ještě dva roky po skončení první světové války pokládali svůj život za svou rodnou

zemi v daleké Sibiři.
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10 RESUME

The diploma thesis deals with Czechoslovak Legionaries operating in Russia in

the period 1918–1920. The aim of this diploma thesis is to present and analyze the

major events they had led to occupy the Trans-Siberian Railway by Czechoslovak

Legionaries in 1918. This issue includes analysis two-year stay the legionaries in

Siberian and their daily lives in the train. The emphasis is placed to occuped the

Trans-Siberian Railway by the Legionaries and to live Legionaries on the Siberian,

on the Legionaries who wanted to return to their homeland, into newly established

independent Czechoslovak Republic whose creation was, among other aspects,

most contributed the Czechoslovak Legionaries in Russia.

The diploma is thematically divided into several chapters. The first part of

this work is devoted to the Czechoslovak resistance movement and formation

volunteer unit „Česká družina“. This part of diploma thesis includes the importatnt

battle by Zborov which contibuted to further expansion volunteer unit. In the next

chapter are analyzed main events in 1917 and 1918. These events were mainly the

Russian Revolution, Brest-Lithuanian Peace, the Pension Agreement and the battle

of Bakhmach. The main part of diploma thesis are two chapters: Czechoslovak

legionaries in Siberia and Daily life in Siberia. The first one deals occupation of

the Trans-Siberian Railway by Czechoslovak legionaries and their fighting with

the Bolsheviks. Second part is about daily life of legionaries with all their joy and

trouble.

The main purpose of this diploma thesis was point out and explain main

causes that led the Czechoslovak legionaries to occupy the Trans-Siberian

Railway. And especially of describe the struggles between the legionaries and

Bolsheviks and give a comprehensive view of the daily life of legionaries during

their stay in Siberia.
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