## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTORKA PRÁCE:** Eva Hauerová

**NÁZEV PRÁCE:** Českoslovenští legionáři na cestě do Vladivostoku

**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny

**AUTOR POSUDKU:** Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2–3
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Studentka Eva Hauerová si jako téma své diplomové práce zvolila *Českoslovenští legionáři na cestě do Vladivostoku*. Studentka v úvodu píše, že hlavní částí práce je čtvrtá kapitola, která se zabývá každodenním životem legionářů. Tomuto tématu se však věnuje pouze na stranách 52–62. Hlavní část práce by však, podle mého názoru, měla být delší.

V práci se nachází několik gramatických chyb (např. Legionáři se tak ocitly roztroušeni..., s. 3) a rovněž bych omezila užívání slov jako například "kamínka" či "záclonky" v odborném textu. Jinak je jazyková a formální stránka předložené práce na přijatelné úrovni. Poznámkový aparát je v pořádku a odpovídá citační normě.

U studentky je třeba ocenit velké množství prostudovaných archivních pramenů a literatury. Rovněž kladně hodnotím vhodnou obrazovou přílohu. Stanovený cíl diplomové práce byl dle mého názoru naplněn. Závěrem je vhodné připomenout, že studentka prokázala schopnost zpracovat text na zadané téma.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Proč jste se více nevěnovala tématu každodenního života legionářů v Rusku?
2. Vysvětlíte komisi metodu "plazící se kočky".
3. Jaký byl výsledek Čeljabinského incidentu?

DATUM: 12.6. 2020

PODPIS: \_\_\_\_\_

*Fradersová*

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.